



Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se

30 januari, 2024

Ericssons remissvar U2023/02898

Ericsson välkomnar möjligheten att få inkomma med synpunkter på utredningsbetänkandena SOU 2023:59 och SOU 2023:19. Med över 10 000 anställda inom forskning och utveckling i Sverige är Ericsson inte bara landets största företag inom FoU utan också en motor och plantskola för det svenska innovationssamhället. Villkoren och funktionen hos det svenska FoU-ekosystemet är centrala för Ericssons pågående och kommande satsningar på Sverige som centrum för bolagets forskning och innovation.

Medan ledande industriländer offensivt ökar sina relativa investeringar i forskning och innovation har Sverige under lång tid legat på en i bästa fall konstant nivå. Varken svensk industris konkurrenskraft eller innovationsförmåga är naturlagar och utan investeringar i takt med andra kommer vi att se oss omsprungna. En förutsättning för att Sverige ska bibehålla sin ställning som ledande forskningsnation är dels en ökad ambitionsnivå när det gäller storleken på FoU-satsningar som andel av BNP, dels ett system som effektivt förmår kanalisera dessa satsningar till områden där de gör störst nytta.

Ericsson anser, liksom OECD och andra aktörer, att Sverige behöver en långsiktig och näringslivsförankrad strategi för satsningar inom teknikforskning och innovation. En sådan strategi bör vara ett instrument för att rikta offentliga forsknings- och innovationssatsningar mot områden som får störst positiv effekt på svensk konkurrenskraft. Den bör vara brett förankrad i industri, akademi, institut och forskningsfinansiärer och måste ta sin utgångspunkt i näringslivets behov då det är där resultaten omsätts i arbetstillfällen, exportintäkter och skattebas, kort sagt, välstånd.

Det är mycket positivt att utredningen föreslår en konsolidering av den statliga forskningsfinansieringen. Dagens system med många aktörer med överlappande ansvarsområden och, relativt sett, små anslagsvolymerna är ineffektivt och resurskrävande.

Uppdelningen på tre myndigheter verkar rimlig, och Ericsson tillstyrker den. Gränsdragningen mellan Myndigheten för strategisk forskning och Innovationsmyndigheten är dock inte glasklar.

Alla tre myndigheter behöver verka inom och vara verktygen för att genomföra den teknik- och innovationsstrategi som regeringen bör besluta om. Därtill bör de samordna sig kring genomförandet av strategin. Det skulle kunna ske genom ett forum för samordning mellan regering, myndigheter, näringsliv och akademi. Sverige är en för liten spelare för att göra allt och behöver fokusera ansträngningarna genom att välja och välja bort.

Det behövs ett starkt industriinflytande, såväl för att utforma strategin som i dess implementering i myndigheterna. Myndigheterna bör ha ett strategiskt och långsiktigt fokus för sitt arbete.

Utredningens tankar om att Innovationsmyndigheten kan och bör ha mer öppna eller varierade arbetsformer välkomnas. Det är långt ifrån givet att traditionella utlysningar alltid är den bästa formen för alla program eller projekt.



Ericsson ser också mycket positivt på möjligheterna att tillfälligt ta in representanter från industrin för att leda arbetet med specifika satsningar. Det både sänker trösklarna mellan aktörer och kan föra in nya arbetssätt till myndigheterna.

Ericsson ser betänkandets förslag om att förlägga ansvaret för digital forskningsinfrastruktur till Vetenskapsmyndigheten som problematiskt. Den digitala infrastrukturen har potential att vara samhällsomvälvande, med tillämpningar inom långt vidare områden än den strikt vetenskapliga forskningen. Lagstiftning, nyttiggörande och finansiering av digital infrastruktur är avgörande för Sveriges framtida utveckling och välbefinnande. Uppgiften och ansvaret bör därför förläggas till en myndighet med ett bredare samhällsperspektiv än Vetenskapsmyndighetens.

Slutligen vill Ericsson betona att vi, som en av Sveriges största privata forskningsaktörer även fortsättningsvis vill spela en aktiv roll i diskussionen och genomförandet av en forsknings- och innovationspolitik som sätter Sverige i världsklass.

Ericsson AB

/Carl Jeding

Director Government & Policy Advocacy